Tab. 4.

Gen. 27.

Gen. 41.

P. 6. Qui

Qui autem & de ipsa laudare te notunt,  
Deus creator omnium, absunt eam  
in hymno tuo, non assuntur ab ea in  
somno suo. Sic esse cupio.

3. Resisto seductionibus oculorum, ne  
implicantur pedes mei, quibus ingredior  
via tua, & erigo ad te inuisibiles oculos,  
ut tu euellas de laqueo pedes meos. Tu  
subinde euellas eos, nam illaqueatur. Tu

Psal. 24. non cessas euellere, ego autem crebro hæ-  
reco vbiique sparsis insidijs, quoniam non  
dormies neq; dormitabis, qui custodis  
Israel. Quā innumerabilia varijs artibus  
& opificijs, in vestibus, calceamentis, va-  
lis, & huiuscmodi fabricationibus, pi-  
cturis etiam diuersisque figmentis, atq;  
his usum necessarium atque moderatum,  
& piam significationem longè transgre-  
dientibus, addiderunt homines ad ille-  
cebras oculorum; foras sequentes, quod  
faciunt; intus relinquentes, à quo facti  
sunt: & exterminantes, quod facti sunt.

4. At ego Deus meus & decus meū,  
etiam hinc tibi dico hymnum, & sa-  
crifico laudem sanctificatori meo, quo-  
niam pulchra trajecta per animas in-  
 manus artificiosas, ab illa pulchritudine  
veniunt, quæ super animas est, cui  
suspirat anima mea die ac nocte. Sed

pul.

pulchritudinum exteriorum operatores  
& sectatores inde trahant approbandi  
modum, non autem inde trahunt utendi  
modum. Et ibi est, & non vident cum,  
ut non eant longius, & fortitudinem  
suam ad te custodiant, nec eam spargat  
in delitiosas laetitudines. Ego autem haec  
loquiens arque discernens, etiam istis  
pulchris gressum innecto, sed tu euellis  
Domine, euellis tu, quoniam misericor- Psal. 58.  
dia tua ante oculos meos est. Nam ego Psal. 25.  
capior miserabiliter, & tu euellis mife-  
ricorditer aliquando non sentientem,  
quia suspensus incideram, aliquando cu-  
dolore, quia iam inhaeseram.

## CAP VT XXXV.

*Curiositas cognoscendi.*

**H**VC accedit alia forma temptationis,  
multiplicius periculosa. Præter eam  
enim concupiscentiam carnis, quæ inest  
in delectatione omnium sensuum & vo-  
luptatum, cui seruientes depereunt, qui  
longè se faciunt à te, inest animæ per  
eosdem sensus corporis quædam non  
se oblectandi in carne, sed experien-  
di per carnem vana & curiosa cupiditi-  
as, nomine cognitionis & scientie

pallianta. Quæ quoniam & in appetitu  
noscendi est, oculi autem sunt ad cognos-  
cendum in sensibus principes, concupis-  
centia oculorum eloquio diuino appelle-  
lata est. Ad oculos enim propriè videre  
pertinet. Vtumur autem hoc verbo eti-  
am in cæteris sensibus, cum eos ad co-  
gnoscendum intendimus. Neque enim  
dicimus, audi, quam rutileat, aut olfac,  
quam niteat, aut gustat, quam splendeat,  
aut palpa, quam fulgeat. Videri enim  
disuntur haec omnia. Dicimus autem non  
solum, vide quid luceat, quod soli oculi  
sentire possunt: sed vide etiam, quid son-  
net, vide, quid oleat, vide, quid sapiat, vi-  
de, quam durum sit. Ideoque generalis  
experiens sensuum, concupiscentia (si-  
cūd dictum est) oculorum vocatur, quia  
videndi officium, in quo primatum ocu-  
litent, etiam ceteri sensus sibi de simili-  
litudine usurpant; cum aliquid cognosc-  
tionis explorant. Ex hoc autem eviden-  
tius discernitur, quid voluptatis, quid cur-  
iositatis agatur per sensus, quod volup-  
tas, pulchra, canora, suauia, sapida, lenia  
sestatur.

2. Curiositas autem etiā his contraria tē-  
tandi causa, non ad subeundā molestiā,  
sed ad experiendi noscendiq; libidinem.

*Quid*

i. Ioan. 2.  
*Videre*  
refertur  
ad omnes  
sensus.

Quic  
lania  
mē si  
tur,  
nis h  
gilan  
dinis  
teris  
Ex h  
exhib  
perso  
oper  
delt,  
cupit  
scien  
tur. I  
tentat  
tur, ne  
experi

3. I  
fidiar  
multa  
lerim,  
luti m  
reçum  
vitam  
tis retu  
deo di  
fici ad

Quid enim voluptatis habet videre in  
laniato cadavere, quod exhorreas: & ta-  
mē sicubi iaceat, cōcurrūt, vt contristen-  
tur, vt palleant. Timent etiam, ne in sō-  
nis hoc videant, quasi quisquam eos vi-  
gilantes videre coēgerit, aut pulchritu-  
dinis ylla fama persuaserit. Ita & in cæ-  
teris sensibus, quæ persequi longum est.  
Ex hoc morbo cupiditatis in spectaculis  
exhibitent quæque miracula. Hinc ad  
perscrutanda naturæ (quæ præter nos est)  
operta proceditur, quæ scire nihil pro-  
dest, & nihil aliud quām scire homines  
cupiū. Hinc etiam, si quid eodē peruersæ  
scientiæ fine, per artes magicas quæri-  
tur. Hinc etiam in ipsa religione Deus  
tentatur, cùm signa & prodigia flagitan-  
tur, non ad aliquam salutem, sed ad solā  
experiētiā desiderata.

3. In hac tam immensa sylua plena in-  
sidiarum & periculorum, ecce quām  
multa præciderim, & à meo corde dispu-  
lerim, sicuti donasti me facere Deus sa-  
lutis meæ. Attamen quando audeo dice-  
re, cùm circumquaque quotidianam  
vitam nostram tñi multa huius gene-  
tis rerum circumstrepant; quando au-  
deo dicere, nulla re tali me intentum  
sicut ad spectandum, & vanā cura ca-  
pien-

piendum: Sanè me iam theatra non rapiunt; nec curo nosse transitus syderum, nec anima mea vñquam responſa quæſiuit vmbraſum; omnia facilega sacramenta deteſtor. A te Dōmine Deus me⁹, cui humilem famulatum ac ſimplicem debeo, quantis mecum ſuggeſtioneſ machinationibus agit inimicus, ut ſignū aliquod petam.

4. Sed obſecro te per Regem noſtrum, & pātriam Hieruſalem, ſimplicem, caſtam; ut quemadmodum à me longē eſt iſta confenſio, ita ſit ſemper longē atque longius. Pro ſalutē autem cuiuſquam cū te rogo, aliud multum diſferens finis eſt intentionis meę, & te facientem quod viſ, das mihi, & dabis libenter ſequi. Veruntamen in quām multis minutiſſimiſ & contēmptibiliſ rebus curioſitas quotidie noſtra tentatur, & quām ſaepē labamur, quis enumerat? Quoties narrantes inania, primō quaſi toleramus, ne offendamus infirmos, deinde paulatim libenter aduertimus. Canem currentem post leporem iam non ſpecto, cūm in circo fit: at verò in agro ſi caſu tranſeam, auerterit me fortassis, & ab aliqua magna cogitatione, atque ad ſe conuerſit illa venaſio, nou deuiare cogens